1/2

ador Bruno Mir • • a - PDT
Lid = de • erno

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZOLIdg j.

PROJETO DE LEI N°  OcU)023

Dá o nome de Jorge da Silveira à praça
Quatro Mil Duzentos e Noventa e Um,
localizada na Rua Marcos Donato de
Lima, em trecho compreendido entre Rua
Ewerton Camargos Gazolla e Rua Monte
Sion, no Bairro Ribeiro de Abreu.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - Fica denominada Jorge da Silveira a praça Quatro Mil Duzentos e Noventa e Um,

localizada na Rua Marcos Donato de Lima, em trecho compreendido entre Rua Ewerton

Camargos Gazolla e Rua Monte Sion, sob Código de Logradouro: 311937 e Planta CP:

192001B, no Bairro Ribeiro de Abreu.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2023.

PL G.2-8/3 2,
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei objetiva denominar a praça Quatro Mil Duzentos e Noventa e
Um de Jorge da Silveira que, comprometido com os anseios do bairro, teve atuação
destacada e exemplar no âmbito social no Ribeiro de Abreu.

Batalhou, com resiliência e firmeza, a fim de que os moradores fossem atendidos em
diversos serviços e obras, como:

• Asfaltamento de diversas vias do bairro que estavam com inúmeros buracos;

• Implantação de Campinho na Rua J;

• Construção de praça na Rua Monte Ararat esquina com Rua J;

• Implantação da Linha 714. Anteriormente a essa conquista, os moradores tinham
que deslocar longas distâncias pois não havia ônibus no bairro;

• Permanência da Linha 714 uma vez que a mesma, em certo período, já esteve na
iminência de ser extinta;

• Tráfego da Linha 714 na Rua Monte Ararat beneficiando pessoas idosas e

cadeirantes;

• Construção do Posto de Saúde MG 20;

• Construção e iluminação da quadra;

• Transporte gratuito para os moradores se deslocarem até os velórios.

Sr. Jorge, natural de Patrocínio do Muriaé em MG, foi policial penal, residiu no bairro
por 36 anos e, por mais de 12, exerceu a liderança da comunidade do Ribeiro de Abreu,
atuando como Presidente da Associação Comunitária do Bairro Ribeiro de Abreu.

Esposo da Sra. Oneida, faleceu em 02 de outubro de 2022, deixando como legado
exemplos de ética, cidadania, garra e determinação para todos aqueles que com ele
conviveram.

Por tais motivos, solicito aos nobres vereadores o apoio e atenção para aprovação
deste, que configura justa homenagem ao homem que, objetivando a melhoria,
desenvolvimento e concretização das inúmeras demandas da comunidade, doou o
melhor de si para Belo Horizonte, merecendo entrar para a história de nossa cidade.

PL ) .2S /D3 Fl.

11  CaMPRIFF ~atm Ccl•cle Ma ~ao  Nalum• domo cl•
~e Nem •  DO
GCT92000  •  C00 SN

COotneofoom■ .  GERAL  DE  .IDETXD

V4ridZk  4
 DM .  coe  e  Oua006110R d0($I airll,

9N:  it.1
 (02.0 1 1. 3  (mon Ato(  I)  Prahcadels• PO'

'..,4_,44.-,:n15  11.1. lipOIDWcli  Ing  Mo cl,
Total  R$ SOO  ••IISS R$  0 00

Siaram*  • Ernol P5 0 00 •

REPIT---BLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

JORGE 0A)Ng ILVEIRA
CPF
1339 538  057-20

SEXO

MATRICULA

0584120155 2022 4  00101  250 0064003 03

ESTADO CIVIL  E  IDADE COR

Lcasado. com  77 anos de idade Branca Masculino
NATURALIDADE DOCUME NTO  DE  IDENTinC.AÇA0 ELEITOR

era  eleitor Cl MG-250 688 PC - Policia
Civil-MG

Patrocino  do Muriaé  -  MG

FillAçA0  E  RESIDENCIA

CLEBER  DA SILVEIRA (FALECIDO)  natural de Patrocinio do Munae - MG.  MARIANA SUNQUIM  D
SILVEIRA  (FALECIDA), natural de  Patrocinio do Munaé - MG. O falecido residia  no(a) Rua Monte Ararat. n
216. bairro Ribeiro  de Abreu. Belo  Horizonte - MG de acordo com as  informações prestadas pelo(a
declarante

DATA E  NORA  DE  FALECIMENTO DIA MES ANO

02/10/2022 dois de  outubro  de  dois mil  e  vinte e dois às  06.29 horas
LOCAL  DE  FALECIMENTO

em domicilio  na Rua Monte Ararat.  n° 216 bairro Ribeiro de  Abreu  em Belo Horizonte  MG
CAUSA DA MORTE

morte natural causa  desconhecida

SEPULTAMENTO.CREMAÇÃO  MUNICIPIO  E  CESIITERIO S CONHEC1CO DECLARANTE

I GEORGE  EMMANUEL  DE SOU
SILVEIRA  NA  QUALIDADE DE FILHO

Conforme  informações prestadas  pelo(a) declarante, o corpo
sera  Sepultado no Cemitério Parque  e Crematório Belo  Vale
em  Santa Luzia  -  MG  -  MG .

NOME  E  NUMERO DO DOCUMENTO  DO  MEDICO OUE ATESTOU  O  001TO
Haroldo  Martins  de Freitas Filho CRM  57594

I
AVEREIAÇOESANOTADOES  A ACRESCER

Cartório de  Registro  URI  das Pessoas Naturais Distrito de
Venda  Nova
OEciaI.  Robson  Ribeiro
Av.  Vilarinho. n ° 2851  Venda Nova
Belo Honzonte-MG CEP:  31615-250
(31)  3408-4950
cOntato@cartoriovendarlova net  br

O contendo da certidão é  verdadeiro. Dou te .
Belo Horizonte-MO,  02 de outubro de 2022 .

Ricardo  de Alcantara
Escrevente

Ps G PZOLLP

 bnb

30 0111/1/00
SOJdb1

Vinil)
30 O./ 11/1100

SO3dbly

o

,t9

bdO
110

pay
0,y

„ MORTA RUA MONTE

o
o o

e

41

0

P
I
I
:i

ff
i=

M
=

E

a.
.9

a9

o

g

LJ

9q 	VW

pz Ç,28V-23

•

e.

CP 192 - 001 -
C.a.akZ;;Ar ril
__OLJ–Lata—t°W

.1

LOTO •

-A"

o( iMaREMO

nom
eam, mu. ...MI AI Dm*

m  ¡••• „mo m• 	•no•

"rO7 Er: .M7er
mu N•rOMM• cbm•m me

mrsta, som
Lavo 05 DO

....

serraco:oas 	00[CM.440E.ODa
oaao A. LM, 4. 	OuPoonan.o 4CA,

m. 	LOM e• Do aumaramano

/a 	 De. •MS men moo
ura-a 	.so Conroffnus•

Loa- a
..^,

a, Lo, 8a.nm caosaaaarako toa, ~a
ammaa,Jadas .09 ...2.409,;y )r,,„„,..

m
RUO 	MONTE

■• e' • a

Or. 	1. 	 IDE 	-6•03./.5 I

ESCALA 	I :1000

MONTO

"I 	["1'  • • 	mo .;

ÁRE• 	 VEIME 4
Moo

' :1•• ■ 	 uk: '

R  M.A?

SUBDINP:' AO DE PA"ti
GLEr:,, A 	ERTENCENTE

LIO 	CORONEL ANTONli RI

BEIRO DE ABRE 1 1,
LUGAR -'ENOMINADO CAPI1

:EDUARF , C; OUTROFU, " RETV :

o

PEl'SIO PEREIRA PINTO.

lerIIII ume.
Va.

inE•

Lar•O‘

4.0 VERO(

e
LO/

7620. 	 I7/.2/090

R u • 8..114

DOCIMEN.00TODOEUSJSM.
DF REPRO0110. DIGO-, DEVENDO-Si
.O.S.E.OM. SUA ESCALA.

CP 192-001- 8

BAIRRO 	ANTONIO 	RIBEiRO 	DE 	ABREU

—

BH Map - VHuallzadtx 	 X 	Q5 P01 Comprovante (OptionaB13 	X 	Caixa de entrada (1.147) - Mia' X 	•  (8436) Acua HpeuaB. Mya.- +

(— 	C 	Là 	 bhmap.pbh.gov.br

n  Mnale Q) ff) 12  111  YouTube 	Maps 	fj BH Map NA  tu  TEC 	JIA  CF/88  4  Dicionário  !IIS  Portal de InformaçO.. 	Emendas Padarn,nt.. 	Bloqueio Continent...
121 e) G og e 	BesquHar Reumões.. 	C  Fut  /  NI.nostrolut9a

ci it ã  5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6